**a** In similitudine lapidis aquæ durant; id est in duriciam et in insensibilitate gentium iudei indurati sunt. Nominem enim lapidis duricia gentium intelligit. Matth. ix. b. Potes est deo de lapidibus istis; id est de genitibus duris suscitare filios abraham; filios, scilicet imitationem. Per aquam vero intelliguntur iudei olim molles et teneri; iuxta

illud Apoc. xvii. d.

Aquas quas vidisti ubi  
meretrix sedet; populi  
sunt et gentes et lingue.  
Sed quod habent ex occu-  
patione iudicio dei; Se-  
quitur; b. Et superfi-  
cies abyssi; id est iudicio dei. De quibus

**b** Ps. 35. Judicia tua abyssus multa: c. Constringit ne humangem oculo possit penetrari. Ubi exclamat apostolus: O altitudo divinitatis sapientie et scientie dei; quod incomprehensibilia sunt iudicia eius; et investigabiles visus eius. Sequitur: d. Numquid constringere valebis nunciatum stellas pleiades; aut gyrum arcturi poteris dissipare? Pleiades a πλειαστοις: id est a pluralitate dictae sunt; quod septem sunt; que vicinitate coiuncte sunt; sive tactu disiuncte. Ubi significatur universitate sanctorum; quod lumina septiformis gratia illustrata; alios eodem lumine illuminare non cessant. Qui etiam disiuncti sunt per visionem suam imaginis; sive coiuncti per intentionem mentis simul micant; quia vnde predicant. Sed seipso non tangunt; quia diversis temporibus partuntur. Verbi gratia: Abel/Esaias/Iohannes/diuisi fuerunt tempore; sed uniti in predicatione. Nam abel christi passionem in oblatione agni significauit; Gen. iiiij. a. quod Esaias. liij. c. predicauit: Sic ouis ad occisionem ducet; et quasi agnus coram tondente se obmutescet. Hunc eisdem iohannes demonstrauit: Ecce inquit agnus dei; ecce qui tollit peccata mundi: Ioh. i. d. Ecce quoniam isti tres diversis temporibus eisdem agnum locuti sunt: Abel offerendo; Esaias predicando; iohannes ostendendo. Similiter David/Esaias/paulus/diversis fuere temporibus; et tamen trinitatis unitate concorditer locuti sunt. Inquit enim David: Benedicat nos deus/deus noster/benedicat nos deus. Ecce triplex dei nominatio/trinitate demonstrat. Sed ne tres deos dixisse putaret/velicito unitate illius trinitatis insinuans/addidit: Et metuant eum oculi fines terre: Quia eum non eos dixit: profecto vnde deus/non tres deos esse insinuavit. Similiter Esaias. vij. b. cum laudem de unitate trinitatis aperte nobis voces exprimeret/ait: Sanctus/sanctus/sanctus. Et ne tertio sanctum nominans/unitatem substantie dividere videbatur sive crederebat: statim adiunxit: dominus deus/sabaoth. Et cum dominus deus addidit: non domini dicitur: vnde deus esse; quod tertio nominauerat/sanctum indicauit. Similiter paulus Roma. xij. d. trinitatem exprimens/ait: Ex ipso/et per ipsum/et in ipso sunt omnia: Et statim eiusdem trinitatis unitatem insinuans/adiunxit: Ipsi honor et gloria in secula seculorum: amem. Cum non ipsis/sed ipsis dixit: vnde substantialiter deus non tres esse in tribus personis immotuit. Ita ergo sancti quod pleiades in uno et eodem loco sitae sunt: quia de christo concorditer sentiunt. Nam seipso non tangunt: quod diversis temporibus partuntur. Quia ergo sol deus est tam diversis temporibus missos/in unitate sensus et fidei predicatione coiungere: recte querit dominus: Numquid constringere valebis nunciatum stellas pleiades; quod dicitur: non: sed ego. Arcturus vero qui per gyrum semper vertitur et nunquam ad una demergitur: qui dum in gyro voluitur/non sufficit: significat totam ecclesiam: quod gyrum laborum tolerat: et nunquam ad defectum declinat: et dum innumeris tribulationibus stans quatitur: non persistit usque finem. Numquid arcturi gyrum dominus in fine mundi dissipabit: quod labores ecclesie ad requiem promutabit. Quod facere: quod solius dei est: recte querit dominus: e. Aut gyrum arcturi poteris dissipare: supple ut ego: quod dicitur: non. Dico autem non domini simili quod sicut de junctione pleiadae: et de dissipazione gyri arcturi: quod tunc pleiades pleni coiungentes/cum gyrum arcturi destruet: quod in fine mundi cum labores ecclesie finientur: tunc omnes sancti etiam visionis specie coiungentes. Potest et aliter exponi: Nam per arcturum quod ab aquiloni surgebit: et pleiades quo/

cum se verterit ostendit: et luce diei vicina/stellarum eius ordo distendit: significat lex moysi: que nimirum rigiditatis asperitate subditos operari mebat: quasi a solis charitate aliena: Sicut dicit petrus Act. xv. c. Quid temptationis dominum iugum impone super ceruicem discipulorum: quod sequitur nos/neque patres nostri portare potuimus?

Per pleiades quod ab oriente apparuit: et septemstari numero numerus permanens: Ali. t. fines noui testamenti gratia designatus: quod fideles septiformi spiritu illuminantur: et a labore carnalium obseruantiarum Ali. t. nebula relaxantur. Christus ergo in carne veniens/pleiades iuxxit: quia operationes septiformis spiritus simul in se omnes et manentes habuit. Ubi Esaias. xij. a. Egregiet virga de radice iesse: et flos de radice eius ascendet: et requiesceret super eum spiritus domini: spiritus sapientie et intellectus: spiritus consilii et fortitudinis: spiritus scientie et pietatis: et replebit eum spiritus timoris domini. Zach. iiij. a. Vidi: et ecce candelabrum aureum totum: et lampas eius super caput eius: et septem lucerne eius super illud. Item in eodem. iij. d. Super lapidem vnum septem oculi sunt: id est in christo septiformis spiritus omnis operatio simul: quod in nullo alio potest esse. Christus ergo pleiades iuxxit: quod omnes operationes septiformis spiritus in se simul habuit. Dum vero pleiades iuxxit: arcturi gyrum dissipauit: quod dum se operationes septiformis spiritus habere monstrauit: labores carnalis obseruantie in lege dissoluit. Tunc ergo lobus et quilibet homo: f. Numquid constringere valebis nunciatum stellas pleiades: quod habere lumina quarundam virtutum potes: sed numquid exercere simul omnes operationes septiformis spiritus potes: sicut ego: quod dicitur: non. g. Aut gyrum arcturi poteris dissipare: id est fortute tua labore carnalis intelligentie destruis: quod dicitur: non. h. Numquid produces luciferum: id est christum: in tempore suo: a prophetis prouinciatum: quod dicitur: non: sed solus pater. Gal. iiij. a. Ubi venit plenitudo temporis: misit deus filium suum tecum. Qui natu ex virginem velut lucifer nostras tenbras illustrauit. i. Et vesperu: id est antichristus: i. Super filios terre: id est super homines terrenos: k. Losurgere facies: id est dominari: quod dicitur: non: sive ego. Tunc dicitur antichristus: quod cum apparuerit/luce gratiae in sibi coesentieribus terminabit: et nocte erroris inducet: Quem dominus super terram filios coesurgere faciet: quod ex merito exigente terrenis hominibus antichristum dominari permittit. iij. Thessal. iiij. c. Eo quod charitate veritatis non accepert ut salvi fierent: ideo mittet eis dominus operationem erroris/ut credant mendacio: et iudicent oculi qui non crediderunt veritati. Ioh. v. g. Ego veni in nomine patris mei: et non accepistis me: si aliquis veniet in nomine suo: et illi accipietis. l. Numquid nostri ordinem celi: i. dispositionem iudiciorum dei vidiisti? Uel celi: id est angelorum. Uel ad gloriam: quod primo celum aereum/postea ethereum/postea igneum: et sic de aliis. m. Et ponas rationem eius in terra: id est hominibus causas secretorum dei apries: quod dicitur: non. Quia nemo consilium dei nouit. Esa. xl. c. Quis adiuvuit spiritum domini/aut quis consilarius eius fuit: et ostendit illi: Cum quod inquit consilium et instruit eum: et docuit eum semitam iusticie: eruditus eum scia: et via prudentie ostendit illi: n. Numquid eleuabis per te o. In nebula: i. in caliginosis cordibus periculis. Vocem tuam: quod dicitur: non. Predicatorum enim ad aures corporis poterit sermonem facere: sive ad cordis intelligentiam non poterit producere. Hoc enim solus deus facit. Uel sic: Numquid eleuabis in nebula vocem tuam: i. loquaris in pabolis: sicut ego: Uel sic: Numquid eleuabis te. r. id est tanta alta et subtilia predicabis ut intelligi non possint: et tu ipse non cogiscas: quod dicitur: non. Sive christus multa dixit tam alta: ut intellectu hominis capi non possint: et cordis faciens locutionem occultat suam speciem. Unde Gregorius. Qui cordibus nostris inspirando perbet locutionem: sed suam occultat speciem: velut in nebula format vocem. Sed quod eleuata predicationis voce: statim orta est persecutio per christum: recte sequitur:

## Libri

**a** Et impetus aquarum i. psecutionum: **b** Operiet te sic  
me q. d. nō. Hac aquarum impetu grulit christus in seipo an mor-  
te. **c** Unus p̄s. Circuiderunt me sic aqua tota die: circuiderunt  
**d** me simul. Et alibi: Saluu me fac deus: qm̄ intrauerunt aque-  
ysq; ad aiaz meā. Et in suis post ascensionē. Unde Act. ix. a.  
clamat: Saule saule  
qd me psegris. Ope-  
rit enā oīs aquarū im-  
petu spūalit i cordib?  
**El. treuerentia.**

**e** Et impetus aquarum op̄eriet  
c te: **f** Unquid mittes fulgura  
nris: cū post acceptā  
gratiā tribulatiōibus  
et tēptatiōibꝫ opp̄im̄i-  
mur. **g** Greg. Lū  
temptatiōe vītorū ip̄e de deo noster intellect⁹ opp̄im̄it: q̄ si  
aquaū impetu in voce sua deus operif. Tot enim sup illū  
aquaū admittim⁹: quot post inspirationē gratiē ei⁹ cogitatiō-  
nes illicitas in corde versam⁹: nec tamē nos vel opp̄ressos de-  
serit. Item q̄ post vocē p̄dicationis secura sunt miracula sub-  
dit: **h** Unquid mittes fulgura: id est facies miracula  
sicut ego: q. d. nō. **i** Et ibunt p̄ manifestationē. **j** Et re-  
vertentia dicēt tibi assūmus: supple sicut mibi: q. d. nō.  
Gregor⁹. Gladū fulgura: tū p̄dicatores miraculis coruscāt.  
Reuertentia dicunt assūm⁹: cum nō sibi sed dei viribꝫ tribuūt/  
quicqđ se egisse fortiter cognoscit. Tis videre fulgur vadēs:  
Act. iii. a. dixit petrus cuidam claudio: Argentū et aurū non  
est mibi: quod autem habeo hoc tibi do: In nomine iesu chri-  
sti naçareni surge et ambula: Et apprehensa manu eius det-  
terā leuauit eum: et primus cōsolidat̄ sunt bases eius et plan-  
te: et exiliens stetit et ambulauit. Item cum de hoc facto turba  
iudeorum fuissest cōmota: ait petr⁹: Tis israelit⁹ quid admi-  
ramini i hoc: aut nos quid intuemini quasi nostra virtute aut  
potestate fecerimus hunc ambulare: Deus abraā/deus isaaci  
deus iacob/ de patrū nostro glorificauit filiū suū iesū. Et  
paulo post: In fide nominis ei⁹/ hūc quē vos videret et nostis  
cōfirmauit nomē eius: et fides quē p̄ eum est/ dedit integrā sa-  
nitatem isti in cōspectu omnīū vestrū. Gladū ergo fulgur/ cū  
petr⁹ miraculū facit: Redit cum nō sibi sed auctori tribuit qđ  
fecit. Tel aliter: Fulgura vadunt/ cum p̄dicatores a secreto  
cōtemplationis exēnt ad publicū operis: sed reuertentia deo  
dicunt assūmus/ cum post laborem ad contemplationē recur-  
rūt: Alter siccari p̄dicatio: quia ibi sumūt qđ postea effun-  
dunt. Unde Eccl. i. b. Ad locum unde exēnt flumina reu-  
tunk/ ut iterum fluant. **k** Quis posuit in visceribus  
hominis sapientiā: id est cordi terreno hominis/ quis in-  
fudit gratiā/ ut ei trena desipient et cōlestia sapiant: nisi ego:  
**l** Quis dedit gallo: id est p̄dicatoř: **m** Intelligen-  
tiā: id est virtute discretionis: vt sciat quid/ vel quando/ vel  
qbus/ vel quomō debeat p̄dicare: Quia vt dicit Gregorius:  
non vna cunctis eadēq; cōuenit exhortatio: quia nec cūctos  
par mozū qualitas astringit: sed p̄ qualitate audientiū debet  
formari sermo doctorum. Nam plerūq; herbe quē hec ani-  
malia reficiunt: alia occidunt: et lenis sibilis equos mitigat/  
catulos instigat: et medicina quē hunc morbum īminuit/ alte-  
ri vīres iungit: et panis qui fortes roborat/ parvulos necat.  
Unde Gregor⁹. Intelligētiā gall⁹ accipit/ ut p̄hus horas no-  
ctis discutiat: et tūc demū vocē excitatiōis emittat: Quia qui  
libet p̄dicatoř prius in auditoribꝫ qualitatē vitę cōsiderat:  
et tunc demū ad erudiendum congruam vocē p̄dicatiōis for-  
mat. Sunt autē galli quedam p̄pria: quē et p̄dicatoř cōueni-  
unt. Primi⁹ q̄ noctis horas determinat: et p̄dicatoř merita  
djudicat. **n** Corintb. ii. d. Spiritualis homo iudicat omnia.  
Secundo: domiētes excitat. Eph. v. d. Surge q̄ dormis z̄c.  
Proverb. xxiiii. d. Usq; piger dormis: vsq; de somno  
cōsurges: paululū inq; dormies/ modicum dormitabls. Ro.  
xiij. c. Illoora ē lam nos de somno surgere. Tertio: mane ven-  
turum cantando nunciat. Roma. xiij. d. Mox p̄cessit/ dies aut  
appropinquauit. Quarto: de pfundioribus horis noctis va-  
lentiores et pliatores edīt cantus: in mane leviores et minutio-  
res: Sic pfundiū iniquis/ valentioribus vocibus p̄dicatoř  
terrem iudicij incitit; cōuersis p̄t, pficiens blanda de-